contra accidit. Iste enim bellum est exortum; hic pax consecuta: sed tamen eiusmodi pax, in qua, si adesses, multa te non delectarent: ea tamen, quae ne ipsum Caesarem quidem delectent. Bellorum enim civilium hi semper exitus sunt, ut non ea solum fiant, quae velit victor; sed etiam ut iis mos gerendus sit, quibus adiutoribus sit parva victoria. Equidem sic iam obduri, ut ludis Caesaris nostri aequissimo animo viderem T. Plancum, audirem Laberii et Publii poemata. Nihil mihi tam deesse scito, quam quicum haec familiariter doctaque rideam. Is tu eris, si quam primum veneris. Quod ut facias, non mea solum, sed etiam tua interesse arbitror. Vale.

---

ARGUMENTUM.

*Gratulatur de provincia Syria, Cornificio a Caesare tributa. Si bellum sit Parthicum, ut Bibuli exemplo se moenibus includat, per iocum monet. Anno U. C. 709.*

M. T. C. CORNIFICIO S. D.

XVIII. **L**ibentissime legi tuas literas, in quibus iucundissimum mi-

*revés. Porque ai se ha movido guerra; y aqui tenemos muy gran paz y quietud: aunque tal, que si aqui estuvieras, muchas cosas no te dieran gusto: pues son tales, que ni aun dan gusto al mismo Cesar. Porque los fines de las guerras civiles siempre son de manera, que no solamente se hace lo que quiere el vencedor; sino que tambien se ha de contemporizar con aquellos, que fueron parte para que se alcanzase la victoria. Yo tengo ya en esto hechos tantos callos, que he tenido paciencia en las fiestas de nuestro amigo Cesar para ver à Tito Planco, y oir las poesias de Publio y de Laberio. Y te hago saber, que no me falta otra cosa tanto, quanto un amigo con quien poder reirme de esto libre y doctamente. El qual serás tú, si vinieres luego. Lo qual entiendo ser cosa, que no solamente à mi, sino à tí tambien te importa mucho. Tén salud.*

---

ARGUMENTO.

Dá el parabien à Cornificio de la administracion de Siria que Cesar le havia dado. Y con donaires le aconseja, que si se moviesen los Partos, se retire à un lugar fuerte, como hizo Bibulo.

*Año de la fundacion de Roma 709.*

M. T. C. A CORNIFICIO.

XVIII. **T**U carta lei con muy gran gusto, en la qual me dió muy gran

mihi fuit , quod cognovi meas tibi red-  
ditas esse. Non enim dubitabam , quin  
eas lubenter lecturus esses : verebar , ut  
redderentur. Bellum quod est in Syria,  
Syriamque provinciam tibi tributam esse  
a Caesare , ex tuis literis cognovi.  
Eandem rem tibi volo bene et feliciter  
evenire. Quod ita fore confido , fre-  
tus et industria et prudentia tua. Sed  
de Parthici belli suspicione quod scri-  
bis , sane me commovit. Quantum co-  
piarum haberes , cum ipse coniectura  
consequi poteram , tum ex tuis literis  
cognovi. Itaque opto , ne se illa gens  
moveat hoc tempore , dum ad te le-  
giones eae perducantur , quas audio du-  
ci. Quod si pares copias ad confligen-  
dum non habebis , non te fugiet uti  
consilio M. Bibuli : qui se oppido mu-  
nitissimo et copiosissimo tam diu te-  
nuit , quam diu in provincia Parthi  
fuerunt. Sed haec melius ex re et ex  
tempore constitues. Mihi quidem usque  
curae erit quid agas , dum , quid e-  
geris , sciero. Literas ad te nunquam  
habui cui darem , quin dederim. A te,  
ut idem facias , peto : in primisque,  
ut ita ad tuos scribas , ut me tuum  
sciapt esse. Vale.